
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/οικ.3512	

Καθορισμός υπηρεσιών διάθεσης των αποφοί-
των της ΛΑ’ εκπαιδευτικής σειράς της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 15, 15Α, της παρ. 1 του άρθρου 17 και 

των άρθρων  22 και 24 του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση 
σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθε-
σίας που διέπουν το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης» (Α’ 59),

β) της παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

θ) Της υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρα-
σκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715),

ι) Του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

ια) Του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης» (Α’ 203).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/ 
01-07-2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Καθορισμός 
τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β’ 1456).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/16/
οικ.16336/ 15-06-2016 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «Καθορισμός Τμημάτων Εξειδίκευσης της Εθνι-
κής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β’ 1813). 

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/63/οικ.20868/ 
04-11-2021 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κα-
θορισμός Τμημάτων Εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» 
(Β’ 5141). 

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/110/οικ.1761/ 
28-01-2025 απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/
οικ.21909/1-7-2015 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης “Κα-
θορισμός τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)” 
(Β’ 1456)» (Β’ 287).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/115/οικ.3144/ 
18-02-2025 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερι-
κών και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών,  «Καθορισμός αριθμού εισακτέων στον 31ο 
εισαγωγικό διαγωνισμό της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και κατανομή 
αυτών στα τμήματα εξειδίκευσης» (Β’ 715).

7. Τις ανάγκες των δημοσίων υπηρεσιών και των φορέων 
ύστερα από την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/91/οικ.12793/ 
10-07-2024 (ΑΔΑ: ΡΟΞΛ46ΜΤΛ6-ΑΒ7) εγκύκλιο του Υπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 806

6749

24.02.2025 21:11:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6750 Τεύχος B’ 806/24.02.2025

γείου Εσωτερικών «Ετήσιος προγραμματισμός ανθρώπινου 
δυναμικού δημόσιας διοίκησης έτους 2025».

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις υπηρεσίες στις οποίες θα διατεθούν 
για διορισμό οι απόφοιτοι της 31ης εκπαιδευτικής σειράς 
(σύνολο: 80), ως ακολούθως:

1. Τμήμα Γενικής Διοίκησης (σύνολο: 22): 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών

3

Υπουργείο Εσωτερικών 2

Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

2

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 3

Υπουργείο Ανάπτυξης 2

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 2

Υπουργείο Δικαιοσύνης 2

Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 2

Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 2

Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας

2

2. Τμήμα Αναπτυξιακών - Περιφερειακών Πολιτικών 
(σύνολο: 16):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών

3

Υπουργείο Εσωτερικών 2

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 2

Υπουργείο Ανάπτυξης 2

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων

2

Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής

2

Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας

2

Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης 1

3. Τμήμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής 
Φροντίδας - Πρόγραμμα Διοίκησης Οργανισμών Κοινω-
νικής Πολιτικής (σύνολο: 7):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης

3

Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας 

4

4. Τμήμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας και Κοινωνικής 
Φροντίδας - Πρόγραμμα Διοίκησης Υπηρεσιών Υγείας 
(σύνολο: 6):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΡΙΘΜΟΣ

Υπουργείο Υγείας 6

5. Τμήμα Εμπορικών - Οικονομικών Υποθέσεων (σύ-
νολο: 6):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΡΙΘΜΟΣ

Υπουργείο Εξωτερικών 6

6. Τμήμα Ψηφιακής Πολιτικής (σύνολο: 9):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

Υπουργείο Εσωτερικών 2

Υπουργείο Δικαιοσύνης 1

Υπουργείο Πολιτισμού 1

Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 1

Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 3

Εθνική Αρχή Διαφάνειας 1

7. Τμήμα Περιβάλλοντος και Αγροτικής Ανάπτυξης 
(σύνολο: 7):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ

Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας

4

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων 

3

8. Τμήμα Πολιτισμού και Τουρισμού (σύνολο: 7):

ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

Υπουργείο Πολιτισμού 3

Υπουργείο Τουρισμού 3

Ελληνικός Οργανισμός Τουρισμού 1

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008062402250002*


